
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
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การรับบุคคลเขาศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาในระบบกลาง ประจําป 2549 
 
สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา มีระบบและวิธีการคัดเลือกโดยสรุป ดังนี ้
 
1. วัตถุประสงคและองคประกอบ 

1.1 วัตถุประสงค 
การรับบุคคลเขาศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาในระบบกลาง มีวัตถุประสงคหลัก 2 

ประการ คือ 
1. เพื่อใหมหาวิทยาลัย / สถาบัน ไดผูเรียนท่ีมีความรู ความสามารถ และความ 

ถนัดตรง ตามสาขาวิชาท่ีเรียน 
2. เพื่อสงเสริมการเรียนการสอนในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ใหเปนไปตาม 

ปรัชญาและวตัถุประสงคของหลักสูตร 
 

1.2 องคประกอบของการรับบุคคลเขาศึกษาฯ 
การรับบุคคลเขาศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาในระบบกลาง จะพิจารณาจาก

องคประกอบดังตอไปนี้ 
1. ผลการเรียนเฉล่ียสะสมตลอดหลักสูตรมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเทา 

(GPAX) ใหคาน้ําหนกั 10 % 
2. ผลการเรียนเฉล่ียสะสมตลอดหลักสูตรมัธยมศึกษาตอนปลายตามกลุมสาระ 

การเรียนรู (GPA กลุมสาระฯ 3 – 5 กลุม จาก 8 กลุม) ใหคาน้ําหนกั 20 % 
3. ผลการสอบแบบทดสอบทางศึกษาแหงชาติข้ันพื้นฐาน (Ordinary National 

Educational Test :O – NET) ใหคาน้ําหนัก 35 – 70 % 
4. ผลการสอบแบบทดสอบทางการศึกษาแหงชาติข้ันสูง (Advanced National 

Educational Test :A – NET) และ/หรือวิชาเฉพาะรวมกันไมเกิน 3 วิชา ใหคาน้ําหนัก 0 – 35 % 
5.   ผลการสอบสัมภาษณและตรวจรางกาย มหาวิทยาลัย / สถาบัน จะทําการสอบ 

สัมภาษณ และตรวจรางกาย เพื่อหาขอมูลประกอบการพจิารณาความพรอม และความเหมาะสมเปน
ข้ันสุดทายกอน การรับเขาศึกษา โดยไมคิดเปนคาน้ําหนกัคะแนน 
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2. วิธีการและข้ันตอนการรบับุคคลเขาศึกษาฯ 
ข้ันตอนการรบับุคคลเขาศึกษาฯ มี 2 ข้ันตอน ดังนี ้
2.1 การทดสอบ 

ผูประสงคจะสมัครเขาศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาจะตองทําการสอบแบบทดสอบ
ตางๆ ท่ีมหาวทิยาลัย / สถาบัน กําหนดไวใหครบถวน ดงันี้ 

2.1.1 การสอบวิชาเฉพาะ 
(1) วิชาความถนัด จัดสอบในชวงเดือนตุลาคม จัดสอบโดยสํานักงาน

คณะกรรมการการอุดมศึกษา 
(2) วชิาภาษาตางประเทศ จัดสอบในชวงเดอืนกุมภาพันธ – มีนาคม จัด

สอบโดยสถาบันทดสอบทางการศึกษาแหงชาติ 
2.1.2 การสอบแบบทดสอบทางการศึกษาแหงชาติข้ันพืน้ฐาน (O – NET) และการ 

สอบแบบทดสอบทางการศึกษาแหงชาติข้ันสูง (A – NET) 
 
สําหรับการคัดเลือกในระบบ Admissions มีแบบทดสอบอยู 2 องคประกอบ คือ 

1. การสอบ O-NET (Ordinary National Educational Test) 
O-NET คือ แบบทดสอบทางการศึกษาแหงชาติพื้นฐาน เปนการวัดผลการจัด 

การศึกษาสําหรับชวงช้ันท่ี 4 จัดสอบ 5 กลุมสาระ ไดแก ภาษาไทย คณิตศาสตร วิทยาศาสตร สังคม
ศึกษา และภาษาอังกฤษ ลักษณะของขอสอบและการประเมินผล O-NET ประกอบดวย 

1.1 แบบทดสอบจะมีท้ังปรนัยและอัตนยัในอัตราสวนระหวาง 80-90%: 10-20% 
ขอสอบแบบปรนัยจะเปนขอสอบแบบ 4 ตัวเลือก สวนอัตนัยจะเปนขอสอบแบบเขียนคําตอบส้ัน ๆ 
(Short Answer) 

1.2 เวลาในการทําขอสอบวิชาละ 2 ช่ัวโมง 
1.3 ขอสอบแตละขอ คะแนนอาจจะไมเทากันข้ึนอยูกับความยากงายของขอสอบ 
1.4 ขอสอบครอบคลุมสาระและทักษะสําคัญของ 5 กลุมสาระการเรียนรู 

2. การสอบ A-NET (Advanced National Educational Test) 
A-NET คือ แบบทดสอบทางการศึกษาแหงชาติข้ันสูง เปนการวัดความรูและ

ความคิดวิเคราะห ซ่ึงจะเปนการวัดความรูเชิงสังเคราะห โดยเนนทักษะการคิดมากกวา O-NET
ประกอบดวยวิชาภาษาไทย 2 คณิตศาสตร 2 วิทยาศาสตร 2 สังคมศึกษา 2 และภาษาอังกฤษ 2
ลักษณะของขอสอบและการประเมินผล A-NET ประกอบดวย 
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2.1 แบบทดสอบจะมีท้ังปรนัยและอัตนยัในอัตราสวนระหวาง 60-80 % : 40-20 %
ขอสอบแบบปรนัยจะเปนขอสอบแบบ 4 ตัวเลือก สวนอัตนัยจะเปนขอสอบแบบเขียนคําตอบส้ัน ๆ 
(Short Answer) 

2.2 เวลาในการทําขอสอบวิชาละ 2 ช่ัวโมง ยกเวนวิชาวทิยาศาสตร ประกอบดวย
เนื้อหาดาน เคมี ฟสิกส ชีววทิยา อยูในฉบบัเดียวกัน ใชเวลาสอบ 3 ช่ัวโมง และจะแสดงผลการ 
สอบท้ังรวมและแยก 

2.3 ขอสอบแตละขอ คะแนนอาจจะไมเทากันข้ึนอยูกบัความยากงายของขอสอบ 
 
วิธีการคิดคะแนน 

1. เม่ือมีการตรวจกระดาษคําตอบมีวิธีการวิเคราะหขอสอบทุกขอเพื่อหาคุณภาพ
ของขอสอบ ถาขอสอบขอใดไมมีคุณภาพตามเกณฑ ไมสามารถวัดหรือจําแนกได ขอสอบขอนั้นจะ
ไมนํามาคิดคะแนน ดังนั้นคะแนนท่ีไดจะเปนคะแนนสอบท่ีไดมาจากขอสอบท่ีมีคุณภาพทุกขอ 

2. คะแนนผลการสอบจะแปลงคะแนนเปนคะแนนมาตรฐานรายวิชา 
3. การสมัครเขาศึกษาฯ สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษากําหนดใหผู

ประสงคจะสมัครเขาศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาในระบบกลาง โดยผูสมัครสามารถเลือกไดคร้ังละ
ไมเกิน 4 อันดับการเลือก (คณะ/ ประเภทวิชา) ผูสมัครจะตองตรวจสอบคุณสมบัติ และเกณฑการ
รับบุคคลเขาศึกษาในคณะ/ ประเภทวิชาท่ีประสงคจะสมัครเขาศึกษาไดกําหนดไวกอนการสมัคร 
หากสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาพบวา ผูสมัครมีคุณสมบัติไมตรงตามท่ีกําหนดไว จะถูก
ตัดสิทธ์ิในการเขาศึกษา 

  สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจะนําคะแนนสอบรายวิชาท่ีไดมารวม
คะแนนหลังจากนั้นจะนํามารวมกับคะแนนท่ีคํานวณจากผลการเรียนเฉล่ียระดับมัธยมศึกษาตอน
ปลาย(GPAX และ GPA กลุมสาระ) เพื่อใชพิจารณาตัดสินผลตามอันดับการเลือกท่ีสมัครตอไป 
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4. ข้ันตอนการปฏิบัติ  
 

ผูสมัครศึกษาคุณสมบัติและเกณฑการคัดเลือกของคณะ / ประเภทวิชา 
ท่ีตองการจะสมัครเขาศึกษา 

 
 

สมัครสอบวิชาเฉพาะ 
 
 

สมัครสอบ O – NET และ/ A – NET และ/ภาษาตางประเทศ 
 
 

สมัครเขามหาวิทยาลัย 
 
 

ประกาศผลการคัดเลือก 



 110 

แบบสอบถาม 
 

เร่ือง การศึกษาความเปนไปไดโครงการธุรกิจโรงเรียนกวดวิชาในอําเภอเมือง จังหวัดตาก 
คําชี้แจง    

1. แบบสอบถามนี้เปนเคร่ืองมือสําหรับการคนควาอิสระ ของนกัศึกษาปริญญาโท 
หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเชียงใหม ดังนัน้จงึ
ใครขอความรวมมือของนักเรียน โปรดตอบคําถามตามความเปนจริง ซ่ึงขอมูลท่ีไดนี้
จะเก็บเปนความลับและไมมีผลกระทบตอตัวนกัเรียนดวยประการใด ๆ เพียงใช
ประโยชนเพื่อประกอบการศึกษาเทานัน้ 

2. แบบสอบถามมีท้ังหมด 2 สวน ไดแก 
สวนท่ี 1 ขอมูลเบ้ืองตนของผูตอบแบบสอบถาม 
สวนท่ี 2 ปจจัยสวนประสมการตลาดท่ีมีผลตอการเลือกเรียนกวดวิชา 

3. การกวดวิชา ในท่ีนีห้มายถึง การเรียนเพิ่มเติมจากการเรียนปกติในช้ันเรียน ซ่ึงการ
เรียนเพิ่มเติมนีจ้ะเรียนจากครูในโรงเรียน ครูผูสอนจากภายนอก หรือครูจากโรงเรียน
กวดวิชาโดยเฉพาะก็ได โดยมีเปาหมายเพ่ือการสอบแขงขันเขาศึกษาในสถานศึกษา
ตาง ๆ รวมถึงการเรียนเพื่อเสริมความรูในช้ันเรียน การเรียนเพื่อเตรียมตัวลวงหนาใน
ช้ันตอไป และการเรียนเพื่อทําเกรดใหมากข้ึนดวย 

 
ขอขอบคุณนักเรียนทุกทานท่ีใหความรวมมือในการตอบแบบสอบถามฉบับนี้เปนอยางดียิ่ง 

 
 
                 นักศึกษาระดับปริญญาโท 
        หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต คณะบริหารธุรกิจ 
                    มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
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แบบสอบถาม 

 
คําชี้แจง กรุณาเติมขอมูลลงในชองวาง (...........) หรือ ใสเคร่ืองหมาย  √    ลงใน   [   ]   

หนาขอความที่ตรง หรือใกลเคียงกับความเปนจริงของทาน 
 
สวนท่ี 1 ขอมูลเบื้องตนของนักเรียนผูตอบแบบสอบถาม 
1. โรงเรียนท่ีทานกําลังศึกษาอยู 

[   ] 1. โรงเรียนตากพิทยาคม  [   ] 2. โรงเรียนผดุงปญญา 
2. เพศ 

[   ] 1. ชาย    [   ] 2. หญิง 
3. อายุ……………………….. ป (ถามีเศษเกนิ 6 เดือน ใหนับเปน 1 ป) 
4. ระดับการศึกษา 

[   ] 1. มัธยมศึกษาปท่ี 4  [   ] 2. มัธยมศึกษาปท่ี 5   [   ] 3. มัธยมศึกษาป
ท่ี 6 

5. แผนการเรียน 
[    ] 1. สายวิทยาศาสตร   [   ] 2. สายศิลปคํานวณ    
[    ] 3. สายศิลปภาษา    [   ] 4. อ่ืน ๆ (โปรด
ระบุ)................................................. 

6. เกรดเฉล่ียสะสม (GPA) ของนักเรียน 
 [    ] 1. 1.00 – 1.50  [    ] 2. 1.51 – 2.00   [    ] 3. 2.01 – 2.50
  
 [    ] 4. 2.51 – 3.00  [    ] 5. 3.01-3.50   [    ] 6. 3.51 – 4.00   

7. รายไดโดยเฉล่ียตอเดือนของครอบครัว 
 [    ] 1. ตํ่ากวา 10,000 บาท [    ] 2. 10,000 – 20,000 บาท [    ] 3. 20,001 – 
30,000 บาท 
 [    ] 4. 30,001 – 40,000 บาท [    ] 5. 40,001 – 50,000 บาท [    ] 6. 50,001 บาท
ข้ึนไป 
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8. อาชีพบิดา/ มารดา หรือ ผูปกครอง(ในกรณท่ีีไมไดอาศัยอยูกับบิดาหรือมารดา) 
บิดา  มารดา  ผูปกครอง 

 1.  รับราชการ    [    ]   [    ]     [    ] 
 2.  คาขาย    [    ]   [    ]     [    ] 
 3.  พนักงานรัฐวิสาหกิจ   [    ]   [    ]     [    ] 
 4.  พนักงานหรือลูกจางบริษัทเอกชน [    ]   [    ]     [    ] 
 5.  เจาของหรือผูประกอบกจิการสวนตัว [    ]   [    ]     [    ] 
              6.  เกษตรกร หรือประมง   [    ]   [    ]     [    ] 

7.  อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)    .............................   ..........................   .......................... 
 

9. ขนาดของครอบครัว 
[    ] 1.  1 - 2 คน  [    ] 2. 3 – 4 คน   [    ] 3. 5 – 6 คน  [    ] 4.  7 คน
ข้ึนไป 

10. ทานเคยเรียนกวดวิชาหรือไม 
[    ] 1. เคยเรียน    [    ] 2. ไมเคยเรียน (กรุณาขามไปตอบขอท่ี 15) 

11. ทานเคยเรียนกวดวิชาท่ีใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
[    ] 1. โรงเรียนกวดวิชาสานฝน [    ] 2. โรงเรียนกวดวิชาเลิศวิทยา  
[    ] 3. RAC   [    ] 4. เรียนกบัอาจารยในโรงเรียน  
[    ] 5. เรียนกบัติวเตอรอิสระ         [    ] 6. อ่ืนๆ (โปรด
ระบุ).............................................................. 

12. ทานเคยเรียนกวดวิชาในรายวิชาใด และเรียนกวดวิชาสัปดาหละกี่ช่ัวโมง (ตอบไดมากกวา 1 
ขอ) 
[    ] 1. คณิตศาสตร...............ช่ัวโมง/สัปดาห [    ] 2. ฟสิกส...............ช่ัวโมง/สัปดาห 
[    ] 3. เคมี...............ช่ัวโมง/สัปดาห  [    ] 4. ชีววิทยา...............ช่ัวโมง/สัปดาห 
[    ] 5. ภาษาอังกฤษ...............ช่ัวโมง/สัปดาห [    ] 6. ภาษาไทย...............ช่ัวโมง/สัปดาห 
[    ] 7. สังคมศึกษา...............ช่ัวโมง/สัปดาห [    ] 8. ภาษาฝร่ังเศส...............ช่ัวโมง/สัปดาห 
[    ] 9. อ่ืนๆ (โปรดระบุ) วิชา.............................จํานวน...............ช่ัวโมง/สัปดาห 

13. คาใชจายในการเรียนกวดวิชาโดยเฉล่ียตอป 
[    ] 1. นอยกวา 2,000 บาท     [    ] 2. 2,000 – 4,000 บาท      [    ] 3. 4,001-6,000 บาท  
[    ] 4. 6,001-8,000 บาท     [    ] 5. 8,001- 10,000 บาท      [    ] 6. 10,000 บาทข้ึนไป 
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14. เหตุผลในการเรียนกวดวิชา (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
.............1. เพื่อเตรียมสอบวัดผลของโรงเรียน     .............2. เพื่อทบทวนบทเรียนท่ีผานมา 
.............3. เพื่อเพิ่มระดับผลการเรียนท่ีโรงเรียน   .............4. เพื่อเรียนลวงหนา 
.............5. เพื่อเตรียมสอบเขามหาวิทยาลัย     .............6. เรียนตามเพ่ือน 
.............7. อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)....................................................................................................... 

15. ถามีสถาบันกวดวิชาแหงใหมมาเปดใหบริการ ในอําเภอเมือง จังหวดัตาก โดยเปดสอนท้ังสาย
วิทย และสายศิลป มีคาเลาเรียนตอรายวิชาตอคอรส (คอรสละ 30 ช่ัวโมง) เปนเงิน 1,000 บาท 
ดวยอาจารย มีประสบการณในการสอนในรูปแบบ Edutainment (ความสนุกสานในการเรียน)
ผสมผสานกับการเรียนแบบ Interactive (การปฏิสัมพันธระหวางครูผูสอนกับนักเรียน) ทาน
คิดวา 
[    ] 1. ไมไปเรียนแนนอน   [    ] 2. ไมแนใจ            [    ] 3. ไปเรียนแนนอน 

16. ทานคิดวาคาใชจายในการเรียนกวดวิชาตอรายวิชา ตอคอรส (คอรสละ 30 ช่ัวโมง) ควรเปน
เทาไหร 
[    ] 1. 500 – 1,000 บาท     [    ] 2. 1,001 – 1,500 บาท     [    ] 3. 1,501-2,000 บาท 
[    ] 4. มากกวา 2,000 บาทข้ึนไป 

 
 
สวนท่ี 2 ปจจัยสวนประสมการตลาดท่ีมีผลตอการเลือกเรียนกวดวิชาของนักเรียน 

หากทานจะเลือกเรียนกวดวิชา ปจจยัตาง ๆ เหลานี้ สงผลตอการเลือกโรงเรียนกวดวชิา
อยางไร (ตอบท้ังผูท่ีเคยเรียนและไมเคยเรียนกวดวิชา) 

 
ระดับท่ีสงผลตอการเลือกเรียนกวดวิชา 

ปจจัยท่ีมีผลตอการเลือกเรียนกวดวิชา มาก
ที่สุด 
(5) 

มาก 
(4) 

 ปานกลาง 
(3) 

นอย 
(2) 

ไมสงผล 
(1) 

ดานผลิตภัณฑ 
17. การเรียนกับอาจารยมีช่ือเสียง      
18. ช่ือเสียงของโรงเรียนกวดวิชา      
19. การเรียนผานระบบวีซีดี หรือโทรทัศนวงจรปด      
20. การเลือกเรียนเปนรายวิชา      
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ระดับท่ีสงผลตอการเลือกเรียนกวดวิชา 

ปจจัยท่ีมีผลตอการเลือกเรียนกวดวิชา มาก
ที่สุด 
(5) 

มาก 
(4) 

 ปานกลาง 
(3) 

นอย 
(2) 

ไมสงผล 
(1) 

21. การเรียนแบบเนนความสนุกสนาน 
Edutainment 

     

22. มีหลักสูตรติวเขมหลายวิชา      
23. ครูผูสอนมีความรู ความสามารถในการสอน 

และสามารถอธิบายใหนักเรียนเขาใจงาย 
     

24. ครูผูสอนมีความเปนกันเองตอนักเรียน      
ดานราคา 
27.คาเรียนมีความเหมาะสมกับคุณภาพการสอน      
28.ชองทางการชําระเงินมีหลายรูปแบบ       
29.สามารถผอนชําระเปนรายเดือน      
ดานชองทางการจัดจําหนาย 
30.โรงเรียนกวดวิชามีเว็บไซตใหสามารถเขาไป
อานขอมูลและขาวสารได 

     

31.สะดวกตอการเดินทาง การจราจรไมติดขัด      
32.สามารถสอบถามขอมูลไดตลอดเวลา      
33.มีที่จอดรถรับ-สงสะดวก      
ดานการสงเสริมการตลาด 
34.โรงเรียนกวดวิชามีการโฆษณาประชาสัมพันธ
ผานสื่อตาง ๆ เชนใบปลิว วิทยุ 

     

35.มีการจัดเอกสารการสอนใหฟรี      
36.มีหนังสือเสริมที่นอกเหนือจากเอกสาร
ประกอบการเรียนใหซื้อหรือยืมอาน 

     

37.มีการรับประกันผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน เชน
สอบไมติดยินดีคืนเงิน เปนตน 

     

38.มีการใหสวนลดเมื่อลงทะเบียนเรียนหลายวิชา      
ดานบุคลากรผูใหบริการ 
39.เจาหนาที่ของโรงเรียนใหบริการอยางสุภาพ 
และเปนมิตร 
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ระดับท่ีสงผลตอการเลือกเรียนกวดวิชา 

ปจจัยท่ีมีผลตอการเลือกเรียนกวดวิชา มาก
ที่สุด 
(5) 

มาก 
(4) 

ปานกลาง 
(3) 

นอย 
(2) 

ไมสงผล 
(1) 

ดานลักษณะทางกายภาพ 
41.มีสื่อการเรียนการสอนที่ครบถวน เชน
โปรเจคเตอร ทีวี วิดีโอ  

     

42.มีบรรยากาศในการเรียนที่ดี สะอาด รมรื่น      
43.ความปลอดภัยของสถานที่      
44.หองเรียนติดเครื่องปรับอากาศ      
45.ไมมีเสียงรบกวน หรือกล่ินรบกวนจากภายนอก      
      
ดานกระบวนการใหบริการ 
46.มีเจาหนาที่แบงฝายการใหบริการท่ีชัดเจน      
47.การใหบริการเปนไปอยางรวดเร็วและถูกตอง      
48.มีตารางเรียนแจงใหทราบลวงหนา      
49.สามารถสอนไดตามหัวขอและระยะเวลาท่ี
กําหนด 

     

50.มีการจัดสรรจํานวนนักเรียนตอหองไดอยาง
เหมาะสม 

     

51.ดานอื่นๆ (โปรดระบุ) 
.................................................................................. 
……………………………………………………. 

     

 
 

ขอขอบคุณทุกทานท่ีใหความรวมมือ 
       ผูทําวิจัย 
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คําถามเพื่อใชประกอบการสัมภาษณสําหรับผูประกอบการธุรกิจโรงเรียนกวดวิชา 
เร่ือง การศึกษาความเปนไปไดโครงการธุรกิจโรงเรียนกวดวิชา ในอําเภอเมือง จังหวดัตาก 

 
สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไป 

1.1 ธุรกิจของทานเร่ิมดําเนินการเม่ือใด ประกอบกิจการมากี่ป 
1.2 รูปแบบท่ีใชในการจดทะเบียนจดัต้ังธุรกิจโรงเรียนกวดวชิา 
1.3 โครงสรางองคกรและการจดัการ 
1.4 เวลาในการเปดใหบริการตอวันของโรงเรียนกวดวิชาเปนอยางไร 

 
สวนท่ี 2 ขอมูลดานการตลาด 

2.1 การจัดการการตลาด 
2.1.1 ทานคิดวาตลาดโรงเรียนกวดวิชาในปจจุบันเปนอยางไร 
2.1.2 กลุมลูกคาเปาหมายของทานไดแกนักเรียนกลุมใด 
2.1.3 การวางตําแหนงทางการตลาดของทานเปนอยางไร หรือจุดเดน/จุดขาย 

ของโรงเรียนกวดวิชาของทานเปนอยางไร 
2.1.4 ทานมีการจัดการเก่ียวกับขอมูลของลูกคาหรือกลุมนักเรียนท่ีมาเรียน

หรือไม อยางไร 
 

2.2 ดานผลิตภัณฑ 
2.2.1 รูปแบบการเรียนการสอนของทานเปนแบบใด เชนการสอนสด การเรียน

กับเทปบันทึกการสอน ฯลฯ 
2.2.2 เอกสารประกอบการเรียนการสอนเปนอยางไร เชนเปนเอกสารการสอน

เฉพาะของทางโรงเรียน และมีวิธีในการจดัหาเอกสารการสอนเหลานี้
อยางไร 

2.2.3 จํานวนรายวิชา และระดับช้ันของนักเรียนท่ีทานเปดสอน 
2.2.4 วิธีและรูปแบบในการคัดเลือกบุคลากรครูผูสอนของทางโรงเรียนกวด

วิชา 
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2.3 ดานราคา 
2.3.1 ทานคิดวาคาใชจายในการเรียนท่ีทานกําหนดนี้ เม่ือเทียบกับคูแขงขันมี

ราคาเปนอยางไร 
2.3.2 ทานใชหลักเกณฑอะไรในการกําหนดคาใชจายในการเรียน 

 
2.4 ดานการสงเสริมการตลาด 

2.4.1 ธุรกิจของทานมีการสงเสริมการตลาดในดานใดบาง 
2.4.2 ทานมีการโฆษณาประชาสัมพันธผานส่ือใดบาง 
2.4.3 ธุรกิจของทานมีการสงเสริมการขายแบบใด เชนลดราคาคาเลาเรียน

สําหรับนักเรียนเกา, สอบไมติดยินดีคืนเงิน เปนตน 
 

2.5 ดานบุคลากรผูใหบริการ 
2.5.1 นอกจากบุคลากรครู โรงเรียนกวดวิชามีเจาหนาท่ีคอยใหบริการแก

นักเรียนจํานวนกี่คน ตําแหนงอะไรบาง 
 

2.6 ดานลักษณะทางกายภาพ 
2.6.1 บรรยากาศของโรงเรียนกวดวิชาของทานเปนอยางไร 
2.6.2 ทานใหความสําคัญและการจัดการในเร่ืองของความปลอดภัยอยางไร 
2.6.3 โรงเรียนกวดวชิาของทานประกอบดวยหองเรียนจํานวนกี่หอง หองน้ํากี่

หอง เพียงพอแกจํานวนนักเรียนหรือไม 
 

2.7 ดานกระบวนการใหบริการ 
2.7.1 จํานวนนักเรียนตอหอง มีจํานวนเทาไหร  
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สวนท่ี 3 ขอมูลดานเทคนิค 
3.1 ทานมีการจัดตารางเรียนในแตละคอรส หรือแตละรายวิชาอยางไร 
3.2 มีหลักในการวางผังสถานท่ีอยางไร 
3.3 รายการสินทรัพยถาวรท่ีทานใชมีอะไรบาง 
3.4 รายละเอียด/รายการสินทรัพยหรือเคร่ืองมือส่ือการเรียนการสอนในแตละหองเรียนมี

อะไรบาง 
 
สวนท่ี 4 ขอมูลดานการจัดการ 

1.5 ลักษณะงานและตําแหนงความรับผิดชอบของพนักงานในแตละตําแหนง 
1.6 อัตราคาตอบแทนของบุคลากรครูผูสอนเปนอยางไร 
1.7 อัตราเงินเดือนและคาจางพนกังานเจาหนาท่ีในแตละตําแหนงเปนอยางไร 
1.8 การประเมินผลหรือการวัดผลการสอนของบุคลากรครูผูสอนทําอยางไร และใครเปนผู

มีบทบาทในการประเมินบาง 
 
สวนท่ี 5 ขอมูลทางดานการเงิน 

5.1   เงินลงทุนเร่ิมแรกในการจัดต้ังโรงเรียนกวดวิชาของทานเปนจํารวนเงินเทาไหร 
5.2   แหลงเงินทุนท่ีใชในธุรกิจของทานมาจากแหลงใดบาง มีสัดสวนเปนเทาใด (สวน

เงินกู: สวนของเขาของ) 
5.3   ทานมีการพิจารณาแหลงเงินกูอยางไร 
5.4   ทานมีการจัดสรรงบประมาณในแตละดานอยางไร 
      -   ดานการตลาด 
      -   ดานเทคนิค เชน การจดัซ้ืออุปกรณ เคร่ืองใชสํานักงาน สินทรัพยตางๆ  
5.5   เงินทุนหมุนเวยีนของทานประกอบดวยอะไร และมีนโยบายในการจัดการเงินทุน

หมุนเวียนเหลานี้อยางไร 
5.6   คาใชจายในการดําเนินงานสวนใหญไดแกอะไรบาง 
5.7   ระยะเวลาคืนทุนของทานเปนเวลากีป่ และมีผลตอบแทนโดยเฉล่ียกี่เปอรเซ็นต (IRR) 
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การแสดงรายการงบกําไขขาดทุน และงบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน 
สําหรับการวิเคราะหความออนไหวในแตละกรณี 

 
1. กรณีรายรับเพิ่มขึ้นรอยละ 5 
 
ตารางท่ี 6.1 งบกําไรขาดทุน กรณีรายรับเพิม่ข้ึนรอยละ 5 
 

รายการ ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,543,750  4,167,450  4,958,415  5,828,477  6,463,800  
หัก ตนทุนบริการ 2,438,233  2,738,853  3,063,906  3,173,915  3,492,367  
กําไรข้ันตน 1,105,517  1,428,597  1,894,509  2,654,561  2,971,433  
หัก คาใชจายบริหาร 1,149,037  987,237  1,023,622  990,789  1,030,904  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน (101,739) 396,079  838,544  1,644,366  1,934,061  
หัก Tax 0  88,302  251,563  493,310  580,218  
กําไรสุทธิ (101,739)  277,255  586,981  1,151,056  1,353,842  
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ตารางท่ี 6.2 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กรณีรายรับเพิ่มข้ึนรอยละ 5 
 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ             

     เงินสดรับจากการใหบริการ 0  3,543,750  4,167,450  4,958,415  5,828,477  6,463,800  

   รวมเงินสดรับ 0  3,543,750  4,167,450  4,958,415  5,828,477  6,463,800  

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ   2,017,500  2,518,120  2,843,173  3,173,915  3,492,367  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน   450,000  472,500  496,125  520,931  546,978  

     คาใชจายทางการตลาด   95,000  83,000  87,150  91,508  96,083  

     คาสาธารณูปโภค   66,000  69,300  72,765  76,403  80,223  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด   12,000  12,600  13,230  13,892  14,586  

     คาวัสดุสํานักงาน   24,000  25,200  26,460  27,783  29,172  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   32,000  33,600  35,280  37,044  38,896  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ   30,000  31,500  33,075  34,729  36,465  

     คาภาษีปาย   500  500  500  500  500  

     คาภาษีจาย   0  88,302  251,563  493,310  580,218  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 380,500            

   รวมกระแสเงินสดจาย 380,500  2,727,000  3,334,622  3,859,321  4,470,014  4,915,489  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (380,500)  816,750  832,828  1,099,094  1,358,462  1,548,311  
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2. กรณีรายรับเพิ่มขึ้นรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 6.3 งบกําไรขาดทุน กรณีรายรับเพิม่ข้ึนรอยละ 10 
 
 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,712,500  4,365,900  5,194,530  6,106,023  6,771,600  
หัก ตนทุนบริการ 2,438,233  2,738,853  3,063,906  3,173,915  3,492,367  
กําไรข้ันตน 1,274,267  1,627,047  2,130,624  2,932,108  3,279,233  
หัก คาใชจายบริหาร 1,149,037  987,237  1,023,622  990,789  1,030,904  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน 67,011  594,529  1,074,659  1,921,912  2,241,861  
หัก Tax 20,103  178,359  322,398  576,574  672,558  
กําไรสุทธิ 46,908  416,170  752,261  1,345,339  1,569,302  
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ตารางท่ี 6.4 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กรณีรายรับเพิ่มข้ึนรอยละ 10 
 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ             

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,712,500  4,365,900  5,194,530  6,106,023  6,771,600  

   รวมเงินสดรับ   3,712,500  4,365,900  5,194,530  6,106,023  6,771,600  

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ 0  2,017,500  2,518,120  2,843,173  3,173,915  3,492,367  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน   450,000  472,500  496,125  520,931  546,978  

     คาใชจายทางการตลาด   95,000  83,000  87,150  91,508  96,083  

     คาสาธารณูปโภค   66,000  69,300  72,765  76,403  80,223  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด   12,000  12,600  13,230  13,892  14,586  

     คาวัสดุสํานักงาน   24,000  25,200  26,460  27,783  29,172  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   32,000  33,600  35,280  37,044  38,896  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ   30,000  31,500  33,075  34,729  36,465  

     คาภาษีปาย   500  500  500  500  500  

     คาภาษีจาย   20,103  178,359  322,398  576,574  672,558  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 380,500            

   รวมกระแสเงินสดจาย 380,500  2,747,103  3,424,679  3,930,155  4,553,278  5,007,829  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (380,500)  965,397  941,221  1,264,375  1,552,745  1,763,771  
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3. กรณีรายรับลดลงรอยละ 5 
 
ตารางท่ี 6.5 งบกําไรขาดทุน กรณีรายรับลดลงรอยละ 5 
 
 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,206,250  3,770,550  4,486,185  5,273,384  5,848,200  
หัก ตนทุนบริการ 2,438,233  2,738,853  3,063,906  3,173,915  3,492,367  
กําไรข้ันตน 768,017  1,031,697  1,422,279  2,099,468  2,355,833  
หัก คาใชจายบริหาร 1,149,037  987,237  1,023,622  990,789  1,030,904  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน (439,239)  (821)  366,314  1,089,273  1,318,461  
หัก Tax   0  0  304,658  395,538  
กําไรสุทธิ (439,239)  (821)  256,420  784,615  922,922  
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ตารางท่ี 6.6 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กรณีรายรับลดลงรอยละ 5 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ   3,206,250  3,770,550  4,486,185  5,273,384  5,848,200  

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,206,250  3,770,550  4,486,185  5,273,384  5,848,200  

   รวมเงินสดรับ             

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ 0  2,017,500  2,518,120  2,843,173  3,173,915  3,492,367  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน 0  450,000  472,500  496,125  520,931  546,978  

     คาใชจายทางการตลาด 0  95,000  83,000  87,150  91,508  96,083  

     คาสาธารณูปโภค 0  66,000  69,300  72,765  76,403  80,223  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด 0  12,000  12,600  13,230  13,892  14,586  

     คาวัสดุสํานักงาน 0  24,000  25,200  26,460  27,783  29,172  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   32,000  33,600  35,280  37,044  38,896  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ 0  30,000  31,500  33,075  34,729  36,465  

     คาภาษีปาย 0  500  500  500  500  500  

     คาภาษีจาย   0  0  0  304,658  395,538  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 380,500            

   รวมกระแสเงินสดจาย 380,500  2,727,000  3,246,320  3,607,758  4,281,362  4,730,809  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (380,500)  479,250  524,230  878,427  992,021  1,117,391  
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4. กรณีรายรับลดลงรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 6.7 งบกําไรขาดทุน กรณีรายรับลดลงรอยละ 10 
 
 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,037,500  3,572,100  4,250,070  4,995,837  5,540,400  
หัก ตนทุนบริการ 2,438,233  2,738,853  3,063,906  3,173,915  3,492,367  
กําไรข้ันตน 599,267  833,247  1,186,164  1,821,922  2,048,033  
หัก คาใชจายบริหาร 1,149,037  987,237  1,023,622  990,789  1,030,904  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน (607,989)  (199,271)  130,199  811,726  1,010,661  
หัก Tax 0  0  0  40,399  303,198  
กําไรสุทธิ (607,989)  (199,271)  130,199  1,014,845  1,010,661  
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ตารางท่ี 6.8 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน 
 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ   3,037,500  3,572,100  4,250,070  4,995,837  5,540,400  

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,037,500  3,572,100  4,250,070  4,995,837  5,540,400  

   รวมเงินสดรับ             

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ 0  2,017,500  2,518,120  2,843,173  3,173,915  3,492,367  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน 0  450,000  472,500  496,125  520,931  546,978  

     คาใชจายทางการตลาด 0  95,000  83,000  87,150  91,508  96,083  

     คาสาธารณูปโภค 0  66,000  69,300  72,765  76,403  80,223  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด 0  12,000  12,600  13,230  13,892  14,586  

     คาวัสดุสํานักงาน 0  24,000  25,200  26,460  27,783  29,172  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   32,000  33,600  35,280  37,044  38,896  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ 0  30,000  31,500  33,075  34,729  36,465  

     คาภาษีปาย 0  500  500  500  500  500  

     คาภาษีจาย 0  0  0  0  40,399  303,198  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 380,500            

   รวมกระแสเงินสดจาย 380,500  2,727,000  3,246,320  3,607,758  4,017,104  4,638,469  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (380,500)  310,500  325,780  642,312  978,733  901,931  
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5. กรณีตนทุนบริการเพิ่มขึ้นรอยละ 5 
 
ตารางท่ี 6.9 งบกําไรขาดทุน กรณีตนทุนบริการเพิ่มข้ึนรอยละ 5 
 
 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  
หัก ตนทุนบริการ 2,560,145  2,875,796  3,217,101  3,332,611  3,666,985  
กําไรข้ันตน 814,855  1,093,204  1,505,199  2,218,319  2,489,015  
หัก คาใชจายบริหาร 1,149,037  987,237  1,023,622  990,789  1,030,904  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน (392,400)  60,686  449,233  1,208,124  1,451,642  
หัก Tax 0  0  35,256  362,437  435,493  
กําไรสุทธิ (392,400)  60,686  413,978  845,687  1,016,150  

 



 128 

ตารางท่ี 6.10 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กรณีตนทุนบริการเพิ่มข้ึนรอยละ 5 
 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ   3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  

   รวมเงินสดรับ             

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ   2,118,375  2,644,026  2,985,331  3,332,611  3,666,985  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน 0  450,000  472,500  496,125  520,931  546,978  

     คาใชจายทางการตลาด 0  95,000  83,000  87,150  91,508  96,083  

     คาสาธารณูปโภค 0  66,000  69,300  72,765  76,403  80,223  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด 0  12,000  12,600  13,230  13,892  14,586  

     คาวัสดุสํานักงาน 0  24,000  25,200  26,460  27,783  29,172  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   32,000  33,600  35,280  37,044  38,896  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ 0  30,000  31,500  33,075  34,729  36,465  

     คาภาษีปาย 0  500  500  500  500  500  

     คาภาษีจาย   0  0  35,256  362,437  435,493  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 390,500            

   รวมกระแสเงินสดจาย 390,500  2,827,875  3,372,226  3,785,172  4,497,837  4,945,382  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (390,500)  547,125  596,774  937,128  1,053,093  1,210,618  

หมายเหตุ: คาใชจายกอนการดําเนินงานในปท่ี 0 ไดแก 
  คาฝกอบรมพนักงานและครูผูสอน  130,000 บาท 
  คาใชจายในการจดทะเบียน          500 บาท 
  คาใชจายทางการตลาด      50,000 บาท 
  เอกสารประกอบการเรียน (200,000*1.05)  210,000 บาท 
   รวม     390,500 บาท 
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6. กรณีตนทุนบริการเพิ่มขึ้นรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 6.11  งบกําไรขาดทุน กรณีตนทุนบริการเพิ่มข้ึนรอยละ 10 
 
 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  
หัก ตนทุนบริการ 2,682,057  3,012,739  3,370,297  3,491,307  3,841,604  
กําไรข้ันตน 692,943  956,261  1,352,003  2,059,623  2,314,396  
หัก คาใชจายบริหาร 1,149,037  987,237  1,023,622  990,789  1,030,904  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน (514,312)  (76,257)  296,038  1,049,428  1,277,024  
หัก Tax 0  0  0  226,469  383,107  
กําไรสุทธิ (514,312 ) (76,257)  207,227  822,959  893,917  
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ตารางท่ี 6.12 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กรณีตนทุนบริการเพิ่มข้ึนรอยละ 10 
 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ   3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  

   รวมเงินสดรับ             

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ   2,219,250  2,769,932  3,127,490  3,491,307  3,841,604  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน 0  450,000  472,500  496,125  520,931  546,978  

     คาใชจายทางการตลาด 0  95,000  83,000  87,150  91,508  96,083  

     คาสาธารณูปโภค 0  66,000  69,300  72,765  76,403  80,223  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด 0  12,000  12,600  13,230  13,892  14,586  

     คาวัสดุสํานักงาน 0  24,000  25,200  26,460  27,783  29,172  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   32,000  33,600  35,280  37,044  38,896  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ 0  30,000  31,500  33,075  34,729  36,465  

     คาภาษีปาย 0  500  500  500  500  500  

     คาภาษีจาย   0  0  0  226,469  383,107  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 400,500            

   รวมกระแสเงินสดจาย 400,500  2,928,750  3,498,132  3,892,075  4,520,565  5,067,614  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (400,500)  446,250  470,868  830,225  1,030,365  1,088,386  

หมายเหตุ: คาใชจายกอนการดําเนินงานในปท่ี 0 ไดแก 
 คาฝกอบรมพนักงานและครูผูสอน  130,000 บาท 

คาใชจายในการจดทะเบียน          500 บาท 
 คาใชจายทางการตลาด      50,000 บาท 
 เอกสารประกอบการเรียน (200,000*1.10)  220,000 บาท 
  รวม     400,500 บาท 
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7. กรณีคาใชจายในการดําเนนิงานเพิ่มขึ้นรอยละ 5 
 
ตารางท่ี 6.13 งบกําไรขาดทุน กรณีคาใชจายในการดําเนนิงานเพิ่มข้ึนรอยละ 5 
 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  
หัก ตนทุนบริการ 2,438,233  2,738,853  3,063,906  3,173,915  3,492,367  
กําไรข้ันตน 936,767  1,230,147  1,658,394  2,377,015  2,663,633  
หัก คาใชจายบริหาร 1,206,489  1,036,599  1,074,803  1,040,329  1,082,449  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน (327,941)  148,267  551,248  1,317,280  1,574,716  
หัก Tax   0  111,472  395,184  472,415  
กําไรสุทธิ (327,941)  148,267  439,775  922,096  1,102,301  
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ตารางท่ี 6.14 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กรณีคาใชจายในการดําเนินงานเพ่ิมข้ึน 
รอยละ 5 
 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ   3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  

   รวมเงินสดรับ             

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ   2,017,500  2,518,120  2,843,173  3,173,915  3,492,367  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน 0  472,500  496,125  520,931  546,978  574,327  

     คาใชจายทางการตลาด 0  99,750  87,150  91,508  96,083  100,887  

     คาสาธารณูปโภค 0  69,300  72,765  76,403  80,223  84,235  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด 0  12,600  13,230  13,892  14,586  15,315  

     คาวัสดุสํานักงาน 0  25,200  26,460  27,783  29,172  30,631  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   33,600  35,280  37,044  38,896  40,841  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ 0  31,500  33,075  34,729  36,465  38,288  

     คาภาษีปาย 0  525  525  525  525  525  

     คาภาษีจาย   0  44,480  165,374  395,184  472,415  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 389,525            

   รวมกระแสเงินสดจาย 389,525  2,762,475  3,327,210  3,811,361  4,412,028  4,849,830  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (389,525)  612,525  641,790  910,939  1,138,902  1,306,170  

หมายเหตุ: คาใชจายกอนการดําเนินงานในปท่ี 0 ไดแก 
 คาฝกอบรมพนักงานและครูผูสอน (130,000*1.05)  136,500  บาท 

คาใชจายในการจดทะเบียน (500*1.05)          525  บาท 
 คาใชจายทางการตลาด (50,000*1.05)     52,500  บาท 
 เอกสารประกอบการเรียน    200,000 บาท 
  รวม      389,525 บาท 
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8. กรณีคาใชจายในการดําเนนิงานเพิ่มขึ้นรอยละ 10 
 

ตารางท่ี 6.15 งบกําไรขาดทุน กรณีคาใชจายในการดําเนนิงานเพิ่มข้ึนรอยละ 10 
 
 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  
หัก ตนทุนบริการ 2,438,233  2,738,853  3,063,906  3,173,915  3,492,367  
กําไรข้ันตน 936,767  1,230,147  1,658,394  2,377,015  2,663,633  
หัก คาใชจายบริหาร 1,263,940  1,085,960  1,125,984  1,089,868  1,133,994  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน (385,392)  98,905  500,066  1,267,740  1,523,170  
หัก Tax   0  64,074  380,322  456,951  
กําไรสุทธิ (385,392)  98,905  435,993  887,418  1,066,219  
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ตารางท่ี 6.16 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กรณีคาใชจายในการดําเนินงานเพ่ิมข้ึน 
รอยละ 10 
 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ   3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,375,000  3,969,000  4,722,300  5,550,930  6,156,000  

   รวมเงินสดรับ             

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ   2,017,500  2,518,120  2,843,173  3,173,915  3,492,367  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน 0  495,000  519,750  545,738  573,024  601,676  

     คาใชจายทางการตลาด 0  104,500  91,300  95,865  100,658  105,691  

     คาสาธารณูปโภค 0  72,600  76,230  80,042  84,044  88,246  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด 0  13,200  13,860  14,553  15,281  16,045  

     คาวัสดุสํานักงาน 0  26,400  27,720  29,106  30,561  32,089  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   35,200  36,960  38,808  40,748  42,786  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ 0  33,000  34,650  36,383  38,202  40,112  

     คาภาษีปาย 0  550  550  550  550  550  

     คาภาษีจาย   0  0  64,074  380,322  456,951  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 398,550            

   รวมกระแสเงินสดจาย 398,550  2,797,950  3,319,140  3,748,290  4,437,305  4,876,512  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (398,550)  577,050  649,860  974,010  1,113,625  1,279,488  

หมายเหตุ: คาใชจายกอนการดําเนินงานในปท่ี 0 ไดแก 
 คาฝกอบรมพนักงานและครูผูสอน (130,000*1.10)  143,000 บาท 

คาใชจายในการจดทะเบียน (500*1.10)         550  บาท 
 คาใชจายทางการตลาด (50,000*1.10)    55,000 บาท 
 เอกสารประกอบการเรียน    200,000 บาท 
  รวม      398,550 บาท 



 135 

การแสดงรายการงบกําไขขาดทุน และงบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน 
สําหรับการวิเคราะหสถานการณ ในแตละสถานการณ 

 
1. สถานการณท่ีดี คือกรณีท่ีรายรับเพิ่มขึ้นรอยละ 10 ตนทุนบริการและคาใชจายลดลงรอยละ 10 
 
ตารางท่ี 6.17 งบกําไรขาดทุน สถานการณท่ีดี คือกรณีท่ีรายรับเพิ่มข้ึนรอยละ 10 ตนทุนบริการ
และคาใชจายลดลงรอยละ 10 
 

รายการ ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,712,500  4,365,900  5,194,530  6,106,023  6,771,600  
หัก ตนทุนบริการ 2,194,410  2,464,968  2,757,515  2,856,524  3,143,130  
กําไรข้ันตน 1,518,090  1,900,932  2,437,015  3,249,499  3,628,470  
หัก คาใชจายบริหาร 1,034,133  987,237  1,023,622  990,789  1,030,904  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน 425,738  868,414  1,381,049  2,239,304  2,591,097  
หัก Tax 127,721  260,524  414,315  671,791  777,329  
กําไรสุทธิ 298,017  607,890  966,734  1,567,513  1,813,768  
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ตารางท่ี 6.18 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน สถานการณท่ีดี คือกรณีท่ีรายรับเพิ่มข้ึน
รอยละ 10 ตนทุนบริการและคาใชจายลดลงรอยละ 10 

 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ             

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,712,500  4,365,900  5,194,530  6,106,023  6,771,600  

   รวมเงินสดรับ   3,712,500  4,365,900  5,194,530  6,106,023  6,771,600  

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ   1,815,750  2,266,308  2,558,855  2,856,524  3,143,130  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน   405,000  425,250  446,513  468,838  492,280  

     คาใชจายทางการตลาด   85,500  74,700  78,435  82,357  86,475  

     คาสาธารณูปโภค   59,400  62,370  65,489  68,763  72,201  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด   10,800  11,340  11,907  12,502  13,127  

     คาวัสดุสํานักงาน   21,600  22,680  23,814  25,005  26,255  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   28,800  30,240  31,752  33,340  35,007  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ   27,000  28,350  29,768  31,256  32,819  

     คาภาษีปาย   450  450  450  450  450  

     คาภาษีจาย   127,721  260,524  414,315  671,791  777,329  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 342,450            

   รวมกระแสเงินสดจาย 342,450  2,582,021  3,182,212  3,661,297  4,250,825  4,679,073  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (342,450)  1,130,479  1,183,688  1,533,233  1,855,198  2,092,527  
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2. สถานการณท่ีแย คือกรณีท่ีรายรับลดลงรอยละ 5 ตนทุนบริการและคาใชจายเพิ่มขึ้นรอยละ 5 
 
ตารางท่ี 6.19  งบกําไรขาดทุน สถานการณท่ีแย คือกรณท่ีีรายรับลดลงรอยละ 5 ตนทุนบริการและ
คาใชจายเพิ่มข้ึนรอยละ 5 
 

รายการ ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 
รายได 3,206,250  3,770,550  4,486,185  5,273,384  5,848,200  
หัก ตนทุนบริการ 2,560,145  2,875,796  3,217,101  3,332,611  3,666,985  
กําไรข้ันตน 646,105  894,754  1,269,084  1,940,773  2,181,215  
หัก คาใชจายบริหาร 1,206,489  1,036,599  1,074,803  1,040,329  1,082,449  
หัก ดอกเบี้ยจาย 58,219  45,281  32,344  19,406  6,469  
กําไรจากการดําเนินงาน (618,602)  (187,126 ) 161,937  881,038  1,092,297  
หัก Tax  0 0 0 71,174  327,689  
กําไรสุทธิ (618,602)  (187,126)  113,356  809,864  764,608  
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ตารางท่ี 6.20 งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน งบกําไรขาดทุน สถานการณท่ีแย คือกรณีท่ี
รายรับลดลงรอยละ 5 ตนทุนบริการและคาใชจายเพ่ิมข้ึนรอยละ 5 
 

รายการ ปท่ี 0 ปท่ี 1 ปท่ี 2 ปท่ี 3 ปท่ี 4 ปท่ี 5 

   เงินสดรับ             

     เงินสดรับจากการใหบริการ   3,206,250  3,770,550  4,486,185  5,273,384  5,848,200  

   รวมเงินสดรับ   3,206,250  3,770,550  4,486,185  5,273,384  5,848,200  

   เงินสดจาย             

     ตนทุนบริการ   2,118,375  2,644,026  2,985,331  3,332,611  3,666,985  

     เงินเดือนผูจัดการและพนักงาน   472,500  496,125  520,931  546,978  574,327  

     คาใชจายทางการตลาด   99,750  87,150  91,508  96,083  100,887  

     คาสาธารณูปโภค   69,300  72,765  76,403  80,223  84,235  

     คาใชจายเบ็ดเตล็ด   12,600  13,230  13,892  14,586  15,315  

     คาวัสดุสํานักงาน   25,200  26,460  27,783  29,172  30,631  

     คาสํารองหลอดไฟโปรเจคเตอร   33,600  35,280  37,044  38,896  40,841  

     คาจัดกิจกรรมพิเศษ   31,500  33,075  34,729  36,465  38,288  

     คาภาษีปาย   525  525  525  525  525  

     คาภาษีจาย   0  0  0  71,174  327,689  

     คาใชจายกอนการดําเนินงาน 399,525            

   รวมกระแสเงินสดจาย 399,525  2,863,350  3,408,636  3,788,145  4,246,714  4,879,723  

กระเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (399,525)  342,900  361,914  698,040  1,026,670  968,477  
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ประวัติผูเขียน 
 

ชื่อ-สกุล นางสาวพัชรา บัวเกตุ 
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 ปจจุบันกาํลังศึกษาระดับปริญญาโท คณะบริหารธุรกิจ 
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